
Krupka
Kraj: Ústecký Okres: Teplice

Správní obvod: Teplice GPS souřadnice: 50.684491N, 13.858150E

Nadmořská výška: 300 m n. m. První pís. zmínka: 1305 (719 let) Katastrální výměra: 4 686 ha

Počet obyvatel: 12 761 PSČ: 417 42

Adresa URL: www.krupka-mesto.cz/

Památky a zajímavosti Krupka
Bazilika Panny Marie SedmibolestnéBazilika je významným poutním místem. Každý rok sem putují
přibližně 500 lužických Srbů, aby navštívili mši. Stojí přímo v centru města na náměstí v
Bohosudově. Byla postavena v letech 1701-1706 na místě starší stavby, doložené už v 15. století. V
minulosti zde bývalo nejméně osm zvonů (dva na jižní věži, pět na severní věži a jeden v sanktusníku),
dnes se zde nacházejí pouze dva - v severní průčelní věži zvon od Matěje Špice z r. 1541 s českým
nápisem a v sanktusníku zvon z r. 1713 od Jana Baltazara Crommela. Zvononosná konstrukce pochází z r. 1923.
V lucerně jižní věže se nacházejí dva zvonovinové hodinové cymbály.
Kostel sv. DuchaKostel z r. 1454 stojí pod kostelem Nanebevzetí Panny Marie při silnici do Horní Krupky. R.
1538 vyhořel, v 19. století byl novogoticky přestavěn. Kostel nemá věž, ta byla zbořena v 18. století.
Vypráví se, že na konci 17. století horníci věnovali kostelu zvon, avšak místní farář se rozhodl, že jej
přesune do Bohosudova, kde bude lépe využit. Krupským se toto rozhodnutí nelíbilo, a tak jen farář nechal
přenést tajně zadní stezkou, vedoucí zpoza dnešní zvonice dolů ke škole. Celá věc ovšem vyšla
najevo; jak dopadla není známo, nicméně oné pěšině se až donedávna říkalo Zvonová stezka
(Glockensteig).
Kostel Nanebevzetí Panny Marie se zvonicíHlavní článek: Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Krupka) Kostel z
2. poloviny 13. století stojí v horní části obce při silnici do Horní Krupky naproti hradu Krupka. Kostel nemá
věž, ta je funkčně zastoupena zvonicí, doloženou v první polovině 15. století. Dnešní polozděná zvonice
byla vystavěna po požáru původní stvaby v r. 1633.
Další památky

Zvonice u kostela Nanebevzetí Panny Marie

Kaple sv. Wolfganga na Komáří vížce

Hrad Krupka (Rosenburg). Byl postaven kolem roku 1320. Pustý je od 17. století. Z hradeb je nádherná vyhlídka
na historické jádro Krupky.

Hrad Kyšperk. Zřícenina hradu v lesích nad Unčínem. Dal jej postavit Jan Lucemburský. Opuštěn v 16.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8675/krupka/pamatky-turistika/ Strana 1/3 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:56:36



století. Během třicetileté války a napoleonských válek však byl obsazen vojsky.

Starý dvůr. Zbytky středověké vodní tvrze za koupalištěm v Bohosudově.

Štola Starý Martin. Veřejnosti přístupný důl (s průvodcem) s expozicí historie dolování cínu v okolí
Krupky. Nachází se u silnice z Krupky do Fojtovic (na Komáří vížku).

Evangelický kostel. Drobný kostelík pod hradem Krupkou při silnici do Horní Krupky. Ve věži se nachází
blíže neurčený zvon.

Kostel sv. Anny. Hřbitovní kostel v Krupce (část Libušín), který byl postaven roku 1516 a upraven roku 1618.

Kostel sv. Prokopa. Trosky kostela při hlavní silnici z Krupky do Teplic. Kostel pochází z konce 13. století.
Vyhořel v roce 1939.

Kalvárie a křížová cesta. Postavena v 18. a 19. století. Pěkný výhled na Bohosudov s bazilikou.

Muzeum. Nachází se v městském domě čp. 21 v samém historickém jádru Krupky. Původní
renesanční dům byl přestavován v 18. a 19. století. V muzeu je expozice vývoje těžby a zpracování
cínu, geologie, paleontologie, mineralogie a historie krupského hasičského sboru.

Kaple sv. Floriána v Unčíně. Kaple s věžičkou stojí na návsi v obci pod průjezdní silnicí. Věžička bez
zvonu.

Kaple sv. Wolfganga na Komáří Vížce. Mohutná kaple z r. 1360 byla v letech 1692-1700 barokně
přestavěna. V 2. polovině 20. století zchátrala a původní vybavení se ztratilo. V r. 1999 byla opravena.
Stojí nad obcí při průjezdní silnici pod vrcholem Komáří vížky. Zvon z centrální cibulovité
věžičky se nachází v nedaleké zvoničce v Horní Krupce.

Zvonička v Horní Krupce. Při průjezdní silnici ve svahu stojí nenápadná polozděná zvonička zřejmě
z r. 1930. V patře se nachází vzácný hornický zvon z r. 1554, který byl původně zavěšen v kapli sv.
Wolfganga na Komáří vížce. Byl považován za ztracený, než byl místními obyvateli objeven zde. Jedná

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8675/krupka/pamatky-turistika/ Strana 2/3 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:56:36



se o dosud jediný známý zvon od Tomáše Jaroše z Brna v severních Čechách.

Kaple v Soběchlebích. Kaple z konce 18. století stojí na okraji obce u dráhy. Na věžičce s litinový zvon.

Zaniklý kostel v Habarticích. Kostel pocházel z r. 1783. Do něj byl zavěšen zvon z tehdy zchátralé kaple
Navštívení Panny Marie na Mariánské skále v Ústí nad Labem (dnes už neexistující). Zvon pořídil
zvonař Jan Baltazar Crommel z Ústí nad Labem r. 1714. Dnes je nezvěstný.

 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8675/krupka/pamatky-turistika/ Strana 3/3 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:56:36


